360 VERS. 7-8. « *Vobis igitur honor credentibus* : non credentibus autem lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli, et lapis offensionis, et petra scandali his qui offendunt verbo, nec credunt in quo et positi sunt. » — « *Vobis igitur honor,* » subintelligendum, datur, Orationis ordo ita se habet : « *Vobis igitur honor* » ab eo qui dixit, « *Pono,* » distribuitur : « *non credentibus autem* » etiam nunc ait Deus : « *Pono in Sion lapidem offensionis,* » qui et « *petra scandali.* » At « *lapis offensionis* » erit « *non credentibus, qui et offendunt* » non credentes « *verbo, in quo et positi sunt* » . Integer itaque sensus hujusmodi est : « *Ecce pono in Sion lapidem summum angularem, electum, pretiosum : et qui crediderit in eo, non confundetur.* » — « *Pretiosum* » seu honorabilem « *vobis credentibus ; non credentibus autem lapidem offensionis : quem lapidem reprobaverunt quidem aedificantes, hic autem factus est in caput anguli,* » conjungens credentes in ipsum : « *non credentibus autem lapis offensionis, qui offendunt verbo,* » nempe Evangelii, « *in quo et positi sunt.* » Hoc autem, « *In quo et positi* » seu constitui « *sunt.* » non dictum est, quasi ii a Deo ad hoc essent segregati, seu determinati ; Deus enim qui « *omnes homines vult salvos fieri* » , causa perditionis nullo modo esse potest : sed quia illi semetipsos « *vas irae* » constituerunt, atque infidelitas subsecuta est, in eo ordine, quem sibi ipsis paraverunt, positi sunt. Si enim libero arbitrio praeditus, utpote rationalis naturae, factus est homo, ad quod liberum est, ei violentia inferri non potest, profecto nullo jure quis eum culparet, qui tali illum sorte donavit, qualem is operibus sibi metipsi comparavit. « *Summus* » autem « *angularis lapis* » dictus est Christus, quippe qui duos parietes, qui « *spiritualem domum* » constituunt, nempe unum ex gentibus, ex Judaeis alterum, suo copulavit contactu, et in eadem cultus ratione conjunxit, horum quidem inutilia abrogans sacrificia, illorum vero daemoniacam superstitionem in veram pietatem commutans.

« Ὑμεῖς, δὲ, γένος ἐκλεκτὸν, βασιλείον ἱεράτευμα, ἔθνος ἅγιον, λαὸς εἰς περιποίησιν » ὅπως τὰ; ἀρετὰ;

VERS. 9 10. « *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis,*

³⁶ I Tim. II, 8. ³⁷ Rom. IX, 33. ³⁸ I Tim. I, 15.

ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei : qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti. » Postquam non credentium nequitiam insectatus est, asserens eos sibi metipsis infidelitatis causam fuisse : nunc ad eorum, qui recte gesserunt laudem sermonem convertit, aitque : « Vos, » qui recte gessistis, « genus » estis « electum, ac regale sacerdotium ; » quasi diceret : Illi quidem propter duritiam, et infidelitatem suam « impeerunt in lapidem angularem, » at non simul cum ipso in ædificium coalescerunt : « Vos » autem propter 361 fidelitatem et obedientiam coædificati estis in « regale sacerdotium » velut « genus electum, » velut « gens sancta. » At tamen ne nimia laude segnes eos redderet, neve putarent, quod per hereditatem haberent esse genus sanctum, » etc., et quod tanto donati essent honore propterea quod essent genus Abrahæ, et nunquam inpegissent : ut elationem eorum reprimere, subdit : Nolite propter genus magnifice de vobis sentire : non enim propter Abraham in « regale sacerdotium » electi estis : qui enim in ipso prognati sunt, sacerdotium a regia dignitate secretum habuere : non igitur propter Abraham vos estis « gens sancta, et genus electum et in regale sacerdotium » segregati ; sed propter Christum, qui et « Sacerdos secundum ordinem Melchisedech » dicitur est, et « Rex mansuetus, justus et Salvator ».